



Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán Secretaría de la Cultura y las Artes de Yucatán Universidad Autónoma de Yucatán Colegio de Profesores de Educación Básica A. C. Asociación Carrillo Puerto y Yucatán

En el marco de los 150 años del natalicio de Felipe Carrillo Puerto,

CONVOCAN

A las y los estudiantes de cuarto, quinto y sexto grado de primaria y del nivel secundaria que gusten expresar sus ideas y reflexiones sobre temas de interés social a través de la palabra, a ser parte del:

Primer Concurso de Oratoria "Felipe Carrillo Puerto en voz de los niños y jóvenes"

BASES

I. Participantes

Todos los estudiantes de cuarto, quinto y sexto de primaria de educación básica y los que cursan su secundaria en cualquier modalidad y plantel del estado de Yucatán.

II. Registro e inscripción

Los interesados podrán inscribirse en las oficinas de la Dirección General de Desarrollo Educativo y Gestión Regional de la Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán o a través del correo gacetamiradasalmagisterio@gmail.com. Para inscribirse deberán presentar una constancia de estudios o boleta de calificaciones y deberán llenar el formato de inscripción.

III. Modalidad y Fases

Modalidad:

- a) Español: se llevará a cabo el 6 de febrero de 2025 en el auditorio "José Vasconcelos" de la Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán, a las 9: 00 horas.
- **b)** Lengua maya: se llevará a cabo el 7 de febrero de 2025 en el en el auditorio "José Vasconcelos" de la Secretaría de Educación del Gobierno del Estado de Yucatán, a las 9:00 horas.





Primera Fase:

- 1. Los participantes expondrán un discurso de acuerdo con alguno de los siguientes temas a escoger:
 - a. Vigencia del pensamiento y obra de Felipe Carrillo Puerto en el siglo XXI
 - b. El legado de Felipe Carrillo Puerto en los cambios sociales de Yucatán
 - c. Importancia de Felipe Carrillo Puerto en la historia de México
 - d. La participación de la mujer en el movimiento Carrillista
 - e. Felipe Carrillo Puerto y los derechos de la mujer
 - f. La lengua maya como mecanismo de comunicación en el gobierno de Felipe Carrillo Puerto
 - g. La influencia del pensamiento maya en la perspectiva social de la obra de Felipe Carrillo Puerto
 - h. Felipe Carrillo Puerto y su relación con la Revolución Mexicana
 - i. La importancia de la lectura y los libros en el entorno social de Felipe Carrillo Puerto
 - j. La educación que impulsó Felipe Carrillo Puerto y su relación con la Nueva Escuela Mexicana
 - k. Felipe Carrillo Puerto y su pensamiento a cerca de la libertad y esclavitud
- 2. Dispondrán de un tiempo máximo de 8 minutos para exponer su tema.
- **3.** El turno de participación será asignado a través de un sorteo que se realizará previo a iniciar esta primera fase, el jurado calificador seleccionará a 5 finalistas quienes pasarán a la siguiente fase del concurso.

Segunda Fase:

- 1. Los finalistas improvisarán un discurso con un tema elegido al azar mediante un sorteo previo a su participación.
- **2.** Los finalistas tendrán 8 minutos para preparar su discurso y 8 minutos como tiempo máximo para su presentación, de esta fase el jurado calificador elegirá a los ganadores.

IV. Del Jurado

- 1. Los aspectos a calificar serán:
 - a. Del orador: voz, dominio escénico y cualidades técnicas
 - b. Del discurso: empleo de lenguaje, contenido y estructura
- **2.** El jurado calificador estará compuesto por personas honoríficas y conocedoras, tanto de los temas a tratar como de las técnicas de la oratoria. Su decisión será inapelable.





V. Premiación

- A. Las y los ganadores recibirán un premio en especie
- B. Todos los concursantes recibirán diploma de participación
- **C.** La premiación para ambas modalidades se llevará a cabo el día 23 de abril de 2025 en el marco del Día Internacional del Libro.

V. Transitorios

La presente Convocatoria entrará en vigor a partir de su publicación y hasta el día 9 de enero de 2025. Cualquier aspecto no previsto en esta Convocatoria será resuelto por el Comité Organizador.

COMITÉ ORGANIZADOR SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN

MÉRIDA, YUCATÁN, A 12 DE NOVIEMBRE DE 2024 ATENTAMENTE

DR. JUAN ENRIQUE BALAM VÁRGUEZ SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE YUCATÁN